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THAIS RICOTA DE OLIVEIRA MARGQUES; CELLY

Consensado por: TIEMY UYAHARA AKAMINI MARIN Area: - Administracao; Laboratorio Manha -
Coordenador de Controle de Qualidade
Aprovado por: GIULIANA COPOLA CORNAZZANI Area: P&D De;senv. Produtos - Gerente de P&D
1. Controle de Revisoes
DATA N° REVISAO MOTIVO DA REVISAQ '~
25/06/2009 00 Elaboracdo do documents -
25/06/2009 01 Alteracio na tabela nutricional {frans de 2,0 para 2,6%), nos ingredientes e no caodigo
10/05/2012 02 Atualizacéc do logo; mudanca de embalagem {1kg para 1,01kg}.
10/09/2012 03 Atualizacdo de cabegalho e acréscimo do item “Controle de Revisdes’.
09/09/2018 04 Alteragéo de layout.
27/02/2018 05 Alteracéo de layout de embalagem e retirada do publico sensivel.
18/04/2019 06 Alteracéo de layout da embal@gem e paletizagao (30kg para 23kqg).

Atualizagéo de embalagem (23 para 24Kg) e inclusao do SKU em caixa de 15kg.

21/10/2020 07
Correcdo da validade da: embalagem em caixa para 6 meses.
Correcao da frase de lactose! para embalagem de 1,01 kg. Adequacéo a nova
06/01/2021 08 legislagéo. Atualizagéo do quadro de m|croblolog|a Legislacdo ANVISA IN 60, 23 de
, - DEZ/2019.
28/06/2021 09 Adequacao acs d|zeres’OGM retlrada de leite em p6 e nova férmula com reducdo

de gordura trans.

2. Descricao

Emulsao plastica do tipo agua em odleo, a base de oleos vegetais liquidos, interesterificados e hidrogenados,
de coloracéo levemente amarelada com odor e sabor caracteristicos de manteiga.

2.2. Denominacgéao legal
Margarina.

3. Aplicacao
Culinaria em geral, panificagao e confeitaria.

4. Ingredientes C T

Oleos vegetais ||qu1dos mtéresterificados e hidrogenados*, agua, vitamina A, emulsificantes mono e
diglicerideos de acidos graxos e lecitina de soja”, conservador benzoato de sodio, aromatizante, corante sintético
idéntico ac natural betacarotencr acidulantes acido latico e acido citrico, antioxidantes EDTA calcic dissédico e TBHQ
e corantes naturais urueum e glrcuma.
*Ingredientes de or‘lgem transgemca

5. Informagéo Nutricional

INFORMAGCAO NUTRICIONAL
Por¢éo de 10g (1 colher de sopa)

Quantidade por porgéo % VD (%)
Valor energético 73 kcal =307 kJ 4
Gorduras totais 80 g 15
Gorduras saturadas 39 g 18

“Nao contém quantidade significativa de Carboidratos, Proteinas, Gordura Trans e Fibra alimentar”.

* %Valores Diarios de Referéncia com base em uma dieta de 2.000 kcal, ou 8400 kJ. Seus valores diarios podem
ser maiores ou menores dependendo de suas necessidades energéticas.
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6. Caracteristicas Fisico-Quimicas
Produto acabado
Analise Minimo Maximo
Sal (%) 0,005 ./ 0,10
Umidade volatil (%) 18,20~ » 19,80
7. Caracteristicas sensoriais
Atributo Especificacoes
Aspecto Emulséo plastica homogénea, sem presenca de bolhas de ar e separagéo de agua.
Cor ~Amarelo claro
Odor Caracteristico de manteiga e margarina
Sabor Caracteristico de mantgiga e margarina e ndo rangoso.

Margarina Amélia 80

% Sem Sal — 24kg

: Margarina Amélia 80% Sem Sal — 1,01kg
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8. Caracteristicas microbiolégicas
. . n c m M
Microrganismos (amostras) (critério de aceitagio) {limite inferior) | (limite superior}
Entercbacteriaceae (UFC/g) 5 2 10 100
Bolores e Leveduras (UFC/g) 5 2 500 1.000
Salmonelial25g 5 0 Ausente -
Listeria monocytogenes/25g 5 0 100 -
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9. Prazo de validade

Fechado 1,01 kg: 180 dias a partir da data de fabricagao, mantida as condigbes de armazenamento.
24kg: 180 dias a partir da data de fabricacéo, mantida as condlgoes de armazenamento.
15kg: 270 dias a partir da data de fabricagéio, mantida as condicées de armazenamento.

Aberto Apods aberto consumir no maximo em 30 dias e dentro do prazo de validade,

Datas de fabricagao e validade impressas ha embalagem

10. Paletizag¢do / embalagem

Pallet - PBR Peso Medidas.da Cub P.bruto | Altura total

Produto Apres. 1x1,2m bruto embalagem (mm) | <Y :‘?em s/ com pallet
Last [Alt| Qt Kg Comp» Lar/ Alt pallet {m)
Caixa 24kg 1x24 kg 8 4 | 32 | 24,75 | 435 [ 293 [ 245 [ 0,03295 792 1,10
Saché 1,01kg 12x1,01kg | 13 | 6 | 78 | 12,594 | 235 [ 120 | 53 0,01907 982 1,40
Caixa 15kg 1x15 kg 11 | 6 | 66 [ 15,320 364 ] 266 | 224 | 0,021689 | 1016 1,49

11. Armazenamento
Manter em local seco, fresco, limpo e arejado, livre de riscos de contaminagéo por substancias e/ou odores
estranhos. Este produto néo deve ser congelado.

12. Transporte

Protegido de intempérie, em veiculo’ fechado seco e devidamente limpo. Isento de residuos e odores fortes.
Nao deve ser transportado com outros pmdutos ou materiais que possam contaminar o mesmo com substancias
e/ou odores estranhos. J

13. Seguranca
A embalagem deve apresentar-se sem avarias tais como: perfuracdo e manchas de dleo.

14. Registro no Ministéric‘da,Agric{ultura ou da Salde
Isento de Registro.

15. Informagoes complementares

Atendimento ao consumidor: 0800-72-46433. sac@vigor.com.br.

Lote = data d;affabncagdo impressa na embalagem.

N&o contém gliten, Alérgicos: Contém derivados de soja. Pode conter leite.

Contém’ denvados de soja e milho transgénicos

Genes Doadores: *Agrobacterium sp., Agrobacterium tumefaciens/Bacillus thuringiensis, Arabidopsis thaliana,
Streptomyces viridochromogenes e Zea Mays

16. Publico-alvo
Food Service.



